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[Poul Nødgaard] 

Fremskridtspartiet har studset ikke så lidt 
over det socialdemokratiske lovinitiativ. Jeg 
kan være enig med Socialdemokratiet i, at der 
skal være fuldstændig orden i de kommunale 
takster, gebyrer osv., men når Socialdemokra- 
tiet ønsker en centralistisk ordning fastlagt, må 
jeg melde fra. 

Jeg tror egentlig, at tingene fungerer som be- 
skrevet i det foreliggende lovforslag i en hel 
del kommuner, men et stort antal kommuner 
har delegeret kompetencen til fagudvalg, og de 
fastsætter så taksterne svarende til de ind- 
tægtsposter, som fremgår af budgettet. Skulle 
der i et kommunalt fagudvalg ikke være enig- 
hed -  det understreger jeg -  så kan et enkelt 
medlem af udvalget blot begære forslaget fore- 
lagt for det samlede byråd på samme måde, 
som vi kender det fra en lang række andre sa- 
ger i kommunerne. 

Der findes et hav af takster og gebyrer i 
kommunerne, og jeg finder det overordentlig 
vigtigt, at borgerne kan få dokumentation for, 
at størrelsen er fastsat af det organ, som har 
kompetence til det i henhold til vedtagelsen i 
den enkelte kommune, altså enten i byrådet el- 
ler eventuelt i fagudvalgene, således at gebyrer 
og takster ikke fastsættes på må og få i kom- 
munerne, men at det hele tiden er det kompe- 
tente organs afgørelser, som borgerne kan få at 
se. 

Jeg erkender, at når det foregår på udvalgs- 
møder, er der selvfølgelig ikke åbenhed om- 
kring det, hvad der er i et åbent byrådsmøde, 
men jeg ved ikke, om det gør nogen forskel, for 
vi må ikke glemme, at det også er kompetente 
byrådspolitikere, der sidder i alle fagudvalge- 
ne, alt efter hvilket styrkeforhold deres parti 
har i byrådet. 

I den kommune, hvor jeg er viceborgmester, 
fremgår alle takster m.v., når budgettet kom- 
mer til endelig vedtagelse i byrådet. I praksis 
er det udvalgenes forslag, vi sidder og behand- 
ler, og som blot konfirmeres i byrådet i forbin- 
delse med budgettets vedtagelse den anden 
tirsdag i oktober. 

Hvis Socialdemokratiet tænker sig om, vil 
de indrømme, at lovforslaget i meget ringe 
grad er udtryk for kommunalt selvstyre, decen- 
tralisering osv. Hvis vi her i Folketinget mener 
noget med ordet decentralisering og med, at 
der skal være kommunalt selvstyre, så forstår 
jeg ikke, at man ikke vil overlade det til den 

enkelte kommunalbestyrelse selv at fastsætte, 
hvorledes disse ting skal fungere. Det er logik, 
og det burde det også være for Socialdemokra- 
tiet. 

Jeg spekulerer på, om dette lovforslag er af- 
stemt med det socialdemokratiske bagland af 
borgmestre osv., om de synes, at det, Socialde- 
mokratiet lægger op til her, er en god idé. Jeg 
mener, at det i virkeligheden er undertrykkelse 
af det kommunale selvstyre, hvis jeg skal bruge 
et mildt udtryk. 

Jeg synes, at Socialdemokratiet skulle tænke 
sig om en ekstra gang, og jeg vil egentlig håbe, 
at vi ikke ser mere til forslaget. 

Jeg har en enkelt bemærkning til fru Hanne 
Andersen. Fru Hanne Andersen brugte ud- 
trykket »skjulte skatteforhøjelser«. Hvis kom- 
munerne bruger takstforhøjelser til skjulte 
skatteforhøjelser, så melder jeg også fra. Men 
lad os holde os til realiteternes verden: Stort 
set alle de takster, der opkræves i kommuner- 
ne, dækker kun en del af de udgifter, der er 
forbundet med den pågældende aktivitet. 

Lad os f.eks. tage en svømmehal. I vores 
kommune er det en udgift på omkring 3 mio. 
kr., og vi får ca. 600.000 kr. ind ved salg af ba- 
debilletter. Sådan kunne jeg fortsætte, f.eks. 
med pasning af børn; jeg kunne tage hele 
spektret, hvor vi fastsætter takster og gebyrer. 
De udgør kun en lille bitte del af de samlede 
udgifter på de enkelte områder. Så længe de 
ikke overstiger udgiften, kan der aldrig blive 
tale om en skjult skatteforhøjelse. Jeg håber, 
det var en fortalelse. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Andersen (S): 
Jeg vil gerne sige til Fremskridtspartiets ord- 

fører, at der er mange måder at lave skjulte 
skatteforhøjelser på eller skjule, at skatterne 
bliver holdt kunstigt nede, hvis det var det, 
man ville, men det har jeg ikke påstået at man 
gør. 

Vi har god kontakt også til vort bagland, og 
vi har ingen problemer med dette lovforslag. 

Jeg vil gerne understrege kraftigt, at vi ikke 
kunne drømme om at blande os i, hvordan det 
enkelte byråd eller amtsråd skal fastsætte sine 
takster, hvad grundlaget skal være, hvilke 
overvejelser de skal gøre sig, hvilken service de 
vil give deres borgere. Vi vil heller ikke blande 
os i, hvor høje eller hvor lave taksterne skal 
være. 


